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Principales magnitudes
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+31%
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Latinoamérica

– Argentina

– Bolivia

– Brasil

– Colombia

– Chile

– Ecuador

– Paraguay

– Perú

– Uruguay

– Venezuela

Europa

– España

– Portugal

– Reino Unido

– Francia

Norte América/ Centro 
América

– Costa Rica

– Estados Unidos

– Guatemala y El  Salvador

– Honduras

– México

– Panamá

– Puerto Rico

– República Dominicana

Presencia geográfica
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Incremento hasta el 94,69% de MEDIA CAPITAL.

Adquisición de Iberoamericana Radio Chile, S.A., (IARC).

Acuerdo estratégico con 3i.

Relanzamiento de El País.

OPA sobre el 100% de Sogecable.

Eventos en 2007
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2006 2007

+15%

0,16

0,184

( € por acción)

Propuesta de reparto de dividendo

Pay out

2007: 20%

2006: 15%
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Latinoamérica

– Argentina

– Bolivia

– Brasil

– Colombia

– Chile

– Ecuador

– Paraguay

– Perú

– Uruguay

– Venezuela

Europa

– España

– Portugal

– Reino Unido

– Francia

Norte América/ Centro 
América

– Costa Rica

– Estados Unidos

– Guatemala y El  Salvador

– Honduras

– México

– Panamá

– Puerto Rico

– República Dominicana

Presencia geográfica
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Grupo Prisa

Cuenta de resultados
(Millones de €)

2007 2006

INGRESOS 3.696 2.812

EBITDA 780 531

EBIT 520 286

RESULTADO NETO 192 229

Margen de EBITDA 21% 19%

Margen de EBIT 14% 10%
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Ingresos

Unidades de Negocio

(% Crecimiento)Ingresos
(millones de euros)

35 423
560 572

2.106

3.696

Radio TOTALDigital Audiovisual

2.812

3.696

2006 2007

31,4 %

12,5% 14,6% 1,3%

12,4%

31,4%

Educación Prensa

65,5%
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1.3801.4101.440
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2006 2007 2006 2007

Ebitda Ebit

+46,7%
+81,8%

Margen 
EBITDA (%) 

Margen            
EBIT (%) 

21,1 10,2 14,1

Evolución de márgenes

(Millones de euros) (Millones de euros)
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Audiovisual

57%

Otros

 2%
Radio 

11%

Educación 

15%

Prensa

 15%

Radio

20%

Educación

14%

Prensa

23%

Audiovisual

42%

Otros

1%

Otros

1% Radio

15%

Educación

15%

Prensa

18%

Audiovisual

51%

Contribución por negocios

EbitdaIngresos

Contribución por negocios

Ebit
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Enero-Diciembre 

2007

Enero-Diciembre 

2006

8%

6%

8%

15%

30%

31%

9%

7%

8%

17%

27%

28%

Ingresos por línea de actividad (% de contribución)

Abonados

Publicidad

Libros y formación

Producción audiovisual

Periódicos y revistas

Promociones y colecciones

Otros

2% 4%



15

Publicidad

Unidades de Negocio

(% Crecimiento)

Ingresos
(millones de euros)

1,122

272
354

492

RadioPrensa TOTALDigital Audiovisual

765

1.122

2006 2007

46,7 %

5,1%
10,9%

162,9%

48,3%

46,7%

16

1.122

Local 18%

Internacional

25%

Nacional 

57%

Distribución geográfica
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2007

INGRESOS 412

EBITDA 113

EBIT 100

Margen de EBITDA 28%

Margen de EBIT 24%

Prensa: El País

434 435 440
469

454
432 435

453

312
300 287

309 315 331 336 317

254236240
278277

267263
279

206214202208204205203198

164180168170171170167167

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Ene. 2008

El País

El Mundo

ABC

La Vanguardia

El Periódico

Diarios de información general (Datos en miles)

* *

*Datos pendientes de certificación por OJD
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Prensa: El País



18

Prensa: AS

(Datos en miles)

Diarios deportivos

371 382 391 380

329
309

317
284

239
235

215210203200
177181

89

102118111120113110115 104

99101103109104106104

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Ene. 08

Marca

AS

Sport

Mundo Deportivo

* *

*Datos pendientes de certificación por OJD
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Promociones



20

Prisa Innova
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Digital

Promedio de Usuarios únicos mensuales

(en miles)

78 402 686 567
753

765

1.326
1.220

1.790
2.226

2.292
3.221

4.228
3.812

6.996

12.234

18.551

Fuente:  Estimaciones internas

+51,6%

TOTAL

2007

2006

423
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Una compañía con presencia en once países

Presencia en 9 países con participación 
directa:

• España

• Portugal

• EE.UU.

• México

• Panamá

• Costa Rica

• Colombia

• Chile

• Argentina

En el resto, mediante franquicia de 
marcas y contenidos

• Ecuador

• Guatemala 

Radio

Participación directa

Franquicia

2007

INGRESOS 423

EBITDA 116

EBIT 102

Margen de EBITDA 27%

Margen de EBIT 24%
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México 12%

Brasil 28%

Argentina 3%

Chile 3%

Venezuela 
4%

Colombia 3%
Resto Latam 

14%

España y 
Portugal 33%

Total libros vendidos 2007: 124.569.000

Editorial: Santillana

Ingresos por origen geográfico

489

560

2006 2007

14,6%

Evolución
(Millones €)
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Estructura del Grupo

Prensa Radio Educación Audiovisual

• El País

• As

• Cinco Días

• Revistas

• Prensa Internacional

• Radio en España

• Radio Internacional

• Gran Vía Musical

• Educación

• Formación

• Ediciones Generales

• Librerías

• Sogecable

• Plural

• Media Capital

• Televisión Local

Digital/Internet
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Audiovisual: Sogecable

8,1%8,1%7,8%7,7%
7,5%7,5%

7,3%
7,8%

7,2%
7,4%

7,8% 7,8%
8,3%

8,6%

8,8%
8,9%

7,9%7,8%7,8%7,8%

7,3%

8,2%

7,3%
8,0%

8,3%
7,6%

8,5%
8,7%

Enero

Febre
ro

M
arz

o

Abril

M
ayo

Junio

Julio

Agos to

Septie
m

bre

O
ctu

bre

Nov ie
m

bre

Dic
ie

m
bre

Enero

Febre
ro

2007: audiencia media 24h        7,7% 2008

2005 2006 2007

ABONADOS 1.960 2.044 2.065

(Miles de abonados)

24 horas

Prime time

2007 2006

INGRESOS 1.809 1.659

EBITDA 324 209

EBIT 176 7

Margen de EBITDA 18% 13%

Margen de EBIT 10% -
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Audiovisual: Media Capital

34,8%34,3%33,5%32,7%32,7%32,6%

35,9%35,8% 35,9%
34,2% 34,6% 35,0% 34,8% 34,6%

38,9%37,8%36,8%
35,8%35,1%35,2%

42,0%
40,2% 40,4%

37,4% 38,0% 38,3% 38,7% 38,5%

Enero

Febre
ro

M
arz

o

Abril

M
ayo

Junio

Julio

Agosto

Septie
m

bre

O
ctu

bre

Novie
m

bre

Dic
ie

m
bre

Enero

Febre
ro

2007: audiencia media 24h        34,3% 2008

24 horas

Prime time
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Deuda Neta 2007

20

1020

2020

3020

2006 2007

Deuda neta*
(Millones €)

2.556

(*) Excluye bono convertible  (162 millones €) garantizado
por el 5% de autocartera

3.014

+458

Deuda Neta/Ebitda 3,87x

Coste financiero 4,98%
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